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Till Kommunstyrelsen 

 

Yttrande från Saco på förslaget om förändrat samordningsansvar för den nationella 

minoriteten Romer STK - 2025 - 834 

 

Bakgrund 

 

Kommunstyrelsen arbetsutskott skickar, utan eget ställningstagande, remissförslag med innebörden 

att förflytta samordningsansvaret för den nationella minoriteten Romer från Kulturförvaltningen till 

Stadskontoret. Syftet med förändringen är att genom att samla samordningsansvaret till 

Stadskontoret skapa en tydligare koppling till stadens övergripande styrning, uppföljning samt 

strategiska utvecklingsarbete. Och att förändringen därutöver stärker arbetet med romsk inkludering 

och det romska rättighetsarbetet i staden. 

 

Yttrande på motionen 

 

Inledningsvis så vill Saco framföra sin upplevelse av att Malmö stad har en stark tilltro till att 

genom organisatoriska förändringar lösa många former av utmaningar, så också här. Ibland får det 

just en sådan önskad effekt men betydligt oftare så blir resultatet i stället skapandet av nya hinder då 

man inte har förmågan att se den påverkan stora förändringsprocesser kan ha på berörda 

medarbetare. Vi behöver här framföra att detta är ett ytterligare exempel på att staden inte varit 

vuxen uppgiften att leva upp till samverkansavtalets texter kring hur vi hanterar frågor där personal 

och verksamheter i flera förvaltningar påverkas. Mycket av den disharmoni som nu har uppstått i 

processens fotspår hade staden kunnat förebygga med ett bättre avstamp i friskfaktorerna 

transparens, delaktighet och en välutvecklad kommunikation.  

 

När det initieras förändringsprocesser som har påverkan på verksamheter och medarbetare i stadens 

förvaltningar är det av största vikt att det finns en tydlighet i dels vad man vill uppnå, dels med 

innebörden i de uttryck man använder. Här menar Saco att det inte blivit tydligt nog vad ett 

överflyttat samordningsansvar egentligen innebär.  

 

Är det en anpassning till förändrad lagstiftning och till ett reviderat reglemente där ansvaret 

behöver ha en tydligare koppling direkt till Kommunstyrelsen? 

  

I så fall ser vi det från Saco som en ganska odramatisk förändring.  

 

Handlar det om att förvaltningsledningar i stadens nämnder, som det framkommit i Right Hands 

slutrapport, upplever att arbetet med romska rättighetsfrågor saknar en prioriterad plats i stadens 

arbete då Kommunstyrelsens politiska tyngd inte finns med bakom?  

 

Det kan säkert stämma och från fackligt håll har vi sett att den ingången återkommer i andra 

stadsövergripande frågor, alltså när Stadskontoret är avsändaren så tar förvaltningarna det på större 

allvar. Å andra sidan så kan vi från Saco tycka att nämnderna ger sig själva ett stort underkännande 

om de menar att en frågas betydelse, speciellt en som bygger på en nationell minoritetslagstiftning 

och på en nationell strategi för romsk inkludering, devalveras bara för att det är en fackförvaltning 

som är samordnare.  
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Skulle dock ett samordnaransvar innebära något utöver det ovan nämnda så vill Saco uttrycka sina 

tydliga betänkligheter. I de rekommendationer som Rights Hand lyfter fram i slutrapporten från 

genomlysningen så inkluderas framtagandet av handlingsplanen för den nationella minoriteten 

romer i Malmö som en av de delar för vilken samordningsansvaret bör flyttas till Stadskontoret. Ett 

sådant förslag avstyrker Saco. Handlingsplanen är ett väsentligt och betydelsefullt verktyg som 

Romskt informations och kunskapscenter (RIKC) har till sitt förfogande att uppfylla sin uppgift att 

motverka diskriminering, skydda romsk kultur och språk, samt ge romska Malmöbor möjlighet till 

inflytande och delaktighet. För framgång i ett sådant arbete så är det angeläget att de strategiska och 

operativa delarna i uppdraget går hand i hand. RIKC som har bedrivit verksamhet i över 15 år har 

genom sina medarbetare byggt upp en ovärderlig kunskap om, och ett nätverk med romska 

Malmöbor som de är ensamma om i sitt slag, och vi gör den romska minoriteten en otjänst ifall ett 

förändrat samordningsansvar begränsar RIKC handlingsutrymme.  

 

Ett förslag att utvärdering och uppföljning av arbetet med romsk inkludering samordnas av 

Stadskontoret tillstyrker Saco. Vi ser ett värde att den verksamhet man bedriver granskas med en 

fräsch blick utifrån. Resultatet av en sådan utvärdering tjänar sitt syfte genom att den ofta ger 

innovativa och konstruktiva förslag till förbättringar.  

 

Saco tackar för möjligheten att yttra sig över förslaget.    

   

 

För Saco Lina Svärd    
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